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Anotace

Bakalářská práce porovná sociální postavení zdravotně postižených v Československé

republice ve 20. století, zejména v ČSSR, se sociálním postavením zdravotně postižených

v ČR. Zaměří se na obsah Zákonu o sociálních službách a Zákonu o zaměstnanosti. Dále se

zaměří na historii sociální práce s lidmi s handicapem, zmapuje sociální zařízení a péči, která

se takovýmto jedincům poskytovala a poskytuje dnes.

Anotation

This bachelor thesis compares the social situation of the handicapped in the

Czechoslovak Republic in the 20th century, especially in the Czechoslovak Socialistic

Republic, with the social situation of the handicapped in the Czech Republic. It is focused on

the content of the Social Services Act and the Unemployment Act. Furthermore, it focuses on

the history of social services with the handicapped, maps out social facilities and care, that

was and now is provided.

The practical part of this bachelor thesis consists of interwievs with competent persons

for considering changes of the social situation. The respondents are a mother of a

handicapped person, a leading person of a social service institute, a social worker and a social

educator.
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ÚVOD

Listina základních práv a svobod zaručuje stejné podmínky pro všechny osoby bez

rozdílu pohlaví, rasy, náboženství, politické příslušnosti, i bez sociálních rozdílů. Toto tvrzení

je všeobecně uznávané, ovšem je otázkou, do jaké míry se naplňuje ve věcech týkajících se

zdravotně postižených jedinců.

Příčinou výběru tématu Změny sociálního postavení handicapovaných jedinců v České

republice bylo mé úzké spojení s touto společností. Sama jsem se narodila s vrozenou vadou

končetiny a v průběhu mého života jsem se nejednou pohybovala mezi handicapovanými, byť

se v mém případě nejedná o markantní odlišnost. Chtěla bych se pokusit shrnout názory a

postoje jak společnosti, tak politických a vládních činitelů k otázkám práce a pomoci osobám

s handicapem, najít případné rozdíly a změny v nahlížení na ně.

Cílem práce je tedy zmapovat sociální postavení handicapovaných ve zdravé

společnosti, zaměřit se na postavení ve společnosti v dobách totalitního režimu a nyní,

zhodnotit snahy o vytvoření kvalitních právních koncepcí, které by byly platné a směrodatné.

Abych mohla zjistit a prokázat změny sociálního postavení, snažila jsem se ve své práci

zhodnotit minulost s přítomností, porovnávat možnosti a péči v době Československé

republiky s dobou po listopadové revoluci v roce 1989, která pro celou společnost přinesla

nové možnosti do všech oblastí.

Aby došlo k naplnění cíle, zaměří se práce nejdříve na přesné definování zdravotně

postižených osob z hlediska různých oborů, na druhy zdravotního postižení a na současné

statistické údaje z roku 2013. Pro správné zachycení změn postojů společnosti k této minoritě

bude sloužit popsání přístupů a názorů panujících v historii a v době minulého století,

konkrétně ve 2. polovině 20. století. Opakem k tomu budou sloužit platné zákony, zařízení a

možnosti pomoci handicapovaným v současné době. Konkrétně se práce zaměří na obsah

Zákonu o sociálních službách a Zákonu o zaměstnanosti, dále na velmi kontroverzní téma

sexuality a intimity osob se zdravotním postižením a také na možnosti uplatnění

handicapovaných v činnostech, které dříve směly vrcholně vykonávat jen zdravé osoby, tedy

na paralympiádu i deaflympiádu.

Aby byly změny prokázány i v praxi, budou prostřednictvím rozhovorů uvedeny

kazuistiky s lidmi kompetentními ke správnému a objektivnímu porovnání situace dříve a

nyní.
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1. Definice zdravotního postižení

Nalézt jednotnou definici zdravotního postižení, která by obsahovala souhrnné

vysvětlení, není snadné. Existují dvě možnosti pohledu na pojem zdravotní postižení, a sice

hledisko medicínské a hledisko sociologické. Medicinské hledisko nahlíží na zdravotní

postižení jako na individuální problém člověka a je přímo dáno nějakým nedostatkem

zapříčiněným nemocí či zraněním. Sociologické hledisko nepovažuje zdravotní postižení za

problém individuální, ale „jako produkt vztahů a souvislostí mezi jedincem a jeho okolím. To

znamená, že zde postižení není chápáno pouze jako samotný nedostatek zdraví, ale je

výsledkem vzniklých bariér mezi jedincem a okolím. Vzniklé bariéry mohou mít fyzickou či

sociální povahu a znemožňují tak osobě s postižením plně participovat na životě společnosti.“

(BRUTHANSOVÁ, JEŘÁBKOVÁ, 2012, str. 9)

Poprvé se o mezinárodně platnou definici pokusila Světová zdravotnická organizace

v roce 1980 ve svém dokumentu „Mezinárodní klasifikace poruch, postižení a handicapů

(ICIDH)“
1
jako „částečné nebo úplné omezení schopnosti vykonávat některou činnost či více

činností, které je způsobeno poruchou nebo dysfunkcí orgánu“.

Dokument Mezinárodní klasifikace poruch, postižení a handicapů definuje čtyři

pojmy, a sice porucha, postižení, omezení schopností a handicap, a to takto:

„1. Porucha (anglicky „disorder“) – medicínsky definovaný stav nebo nemoc (např.

meningomyelokéla).

1. Postižení (anglicky „impairment“) – ztráta nebo abnormalita psychické, fyziologické

nebo anatomické struktury či funkce (např. paréza dolních končetin).

2. Omezení schopností (anglicky „disability“) – každé omezení či ztráta schopnosti

(plynoucí z postižení) provádět činnost, která je pokládána za normální pro lidskou

bytost (např. nemožnost chůze).

3. Handicap – vliv poruchy či postižení na práci člověka či dosažení cílů, které si přeje

nebo jsou od něj společností očekávány (např. nemožnost přijmout zaměstnání

vyžadující pohyblivost, nemožnost přístupu do veřejných budov a prostor).“

(KVĚTOŇOVÁ-ŠVECOVÁ, 2004, str. 17)

1
Intenational Classification of Impairments, Disabilities and Handicaps (WHO, 1980) International

Classification of Functioning, Disability and Health (WHO 2001)
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Definice dle podle § 67 zákona č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, ve znění pozdějších

předpisů uvádí, že:

„Osobami se zdravotním postižením jsou fyzické osoby, které jsou

a. orgánem sociálního zabezpečení uznány invalidními ve třetím stupni,

b. orgánem sociálního zabezpečení uznány invalidními v prvním nebo druhém stupni.

Skutečnost, že je osobou se zdravotním postižením dokládá fyzická osoba posudkem nebo

potvrzením orgánu sociálního zabezpečení.“

1.1 Co je to handicap

Kolem roku 1827 se v Anglii dle slovníku Petit Robert poprvé objevuje slovo

„handicap“, které z anglického překladu znamená „ruka v klobouku“ a primárně bylo užíváno

při dostizích. Ona „ruka v klobouku“ je označením losu, který určuje dle významných priorit

jako je lehkost, stáří či trénovanost jednotlivých koní toho, kdo pokluše delší závod s větší

zátěží, aby se sjednotily podmínky a závod mohl být označen za spravedlivý. Později tento

termín získal přenesený význam a začal označovat zátěž u lidí, konkrétně onemocnění,

tělesnou vadu či postižení. V komplexním významu termín označuje osoby oproti ostatním

nějakým způsobem znevýhodněné, mnohdy bez vlastního zavinění. (VÁGNEROVÁ, 1999) U

postižených jedinců je míra handicapu velice individuální. Záleží totiž na druhu a stupni

postižení, na době, kdy k handicapu došlo, osobnostních vlastnostech postiženého jedince,

dále také na kvalitě a včasnosti poskytnutí péče a v neposlední řadě na kvalitě prosociálního

klimatu ve společnosti, v niž se jedinec pohybuje. (SLOWÍK, 2007)

1.2 Druhy zdravotního postižení

Jednotlivá zdravotní postižení jsou v každém případě poruchou organismu, která může

postihnout různým způsobem různou tělesnou úroveň v různém stupni síly. Dle medicínského

hlediska takováto porucha organismu může být vrozená, či získaná. Vrozená porucha

organismu představuje dítě, které se s onemocněním již rodí. Může se i v tomto případě jednat

o postižení jak dědičné, tak i získané, na základě určité poruchy v době embryonálního a

fetálního vývoje. Na takovéto poruše se podílí některé negativní vlivy, jako je infekce matky

nebo škodliviny z vnějšího prostředí (kouření, alkohol, léky, výfukové plyny). V některých

případech se může ale také jednat o poruchu plodu bez zjevné příčiny. K získané poruše
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dochází v době během porodu či v době kdykoliv po porodu. Jedná se o infekci, krvácení,


[…]


v době Československé socialistické republiky. Z jednotlivých rozhovorů je patrný znatelný

posun k lepšímu sociálnímu postavení handicapovaných jedinců. Hlavním cílem všech

organizací je skutečně vynaložit veškeré síly na to, aby handicapovaný jedinec měl co

nejdůstojnější a pokud možno i co nejsamostatnější život, jakého je schopen. Ani jedna

z respondentek pracujících pro zdravotně postižené klienty přímo nevyslovila negativní

komentář na svou organizaci či na svou práci, kterou vykonávala. Spíše je z povídání patrné,

že ženy dělaly vše tak, aby plnily svou práci podle standardů. To, co bylo náplní pracovní

pozice, to vykonávaly. V té době si nejspíše neuvědomovaly, že se s klienty dá pracovat i

jinak, než jak pracují, že se mohou rozvíjet více, než jsou rozvíjeny, že by mohli mít

kvalitnější prostředí, v němž žijí, než mají. Společně se stále rychlejším technologickým

vývojem a především také se zvyšujícím se množstvím informací o daných postiženích a

možných metodách, byla respondentkám měněna náplň práce, učily se novým věcem,

zdokonalovaly se a tím pádem byla i změněna celková úroveň nejen zařízeních poskytujících

sociální služby, ale hlavně společnost začala na postižené jedince nahlížet jako na lidi

s nějakým defektem, nikoliv na monstrum, hříčku přírody.
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Závěr

Cílem mé práce bylo prokázat změny sociálního postavení handicapovaných jedinců

v České republice v určitém časovém rozpětí. Konkrétně se jednalo o srovnání zařízení a

poskytované péče jedincům se zdravotním postižením ve 2. polovině 20. století se

současností.

V teoretické části byly zaznamenány změny v oblasti právních koncepcí, kterými se

společnost řídí, dále změny v možnostech výběru sociálních zařízení a volnočasových aktivit,

kterých je pro osoby s handicapem velké množství. Prokázalo se zlepšení podmínek díky

technologickým pokrokům, jež umožňují vyvíjet a konstruovat takové pomůcky, aby se

zdravotně postižení mohli co nejvíce přizpůsobit zdravé populaci. Byly zaznamenány velké

pokroky v nahlížení na sexualitu, intimitu a vztahy handicapovaných, společnost si začíná

uvědomovat, že i pro ně jsou věci fyzické i duševní náklonnosti a blízkosti důležité stejně

jako pro zdravou společnost.

Praktická část prokázala, že opravdu ke změnám sociálního postavení

handicapovaných došlo, vypovídají o tom rozhovory s jednotlivými pracovníky v sociálních

službách. Ukázalo se, že v každé oblasti, ze které byly respondentky vybrány, došlo ke

zlepšení náhledu na klienty, k většímu vynaloženému úsilí pro zajištění jejich spokojenosti a

co nejvíce možnému začlenění se do společnosti. Praktickou částí byla potvrzena má

očekávání. K markantním změnám došlo v příběhu matky osoby se zdravotním postižením,

kterou jsem také předpokládala.

Ačkoliv došlo ke změnám v mnoha ohledech, stále není zajištěno dostatečné uplatnění

handicapovaných na trhu práce. Došlo ke značnému ukončení provozu chráněných dílen, ve

kterých byli zaměstnaní, zaměstnavatelé dají přednost při výběru z možností povinného

náhradního plnění uloženým Zákonem o zaměstnanosti přednost odvádění procentuální části

do státního rozpočtu, než aby zaměstnali postiženého či odebírali výrobky. Volných

pracovních míst je nedostatek, nezaměstnanost je vysoká i u zdravé populace, proto je i

zaměstnávání osob s handicapem problémové. V tomto ohledu lze považovat za lepší situaci

v minulosti, kdy pracovní nasazení bylo povinností a prioritou. Dnes jsou tyto osoby

odkázány na získávání financí ze sociálních dávek, mohou být nevytížené a může vzniknout

riziko uchýlení se k nadměrnému požívání alkoholu, obstarávání financí ve výherních

automatech, a jiným sociálně patologickým jevům.
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 Společnost se stala tolerantnější, měla by ale více projevit snahu o začlenění

handicapovaných do běžného života bez ulehčování situací více než je nutné. Přílišná

shovívavost postižením lidem neprospívá, naopak je vrhá do větší sociální izolace.
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Přílohy

Dotazník pro matku zdravotně postiženého klienta

1. Jaké zdravotní postižení Váš syn má?

2. Jedná se o vrozenou indispozici?

3. Jakou školu Váš syn navštěvoval?

4. Setkali jste se s odmítavým postojem společnosti, Vašeho okolí?

5. Navštěvujete často lékaře a úřady? Jste spokojená s jejich jednáním?

6. Pokuste se srovnat přístup k vašemu handicapu před rokem 1989 a nyní. Došlo

k nějaké změně? Lékař, sociální pracovník, okolí,…

Dotazník pro pracovnice v sociálních službách

1. Jak dlouho jste zaměstnaná v této organizaci?

2. Pokuste se shrnout náplň práce a smysluplnost organizace v době, kdy jste do ní

nastoupila

3. Pokuste se porovnat náplň práce Vaší organizace tehdy s nynější (aktivizační činnosti,

výlety,…)

4. Myslíte si, že mají lidé se zdravotním postižením v dnešní době lepší „podmínky pro

život“? Čím je to způsobeno?

Dotazník pro pedagoga ve speciální základní škole

1. Jak dlouho jste zaměstnaná jako speciální pedagog?

2. Pokuste se shrnout náplň a úroveň Vaší práce v této škole.

3. Došlo od začátku Vaší práce na této pozici ke změnám? (přístup, metody,…)

4. Myslíte si, že mají Vaši žáci se zdravotním postižením v dnešní době lepší „podmínky

pro život“? Čím je to způsobeno?

5. Naplňuje Vás tato práce? Je pro Vás smysluplná?