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 Předkládanou bakalářskou práci tvoří text o rozsahu 51 stran je členěn do šesti

kapitol, praktická část je číslována od jedničky a obsahuje 5 kapitol.

V první kapitole autorka na základě odpovídající literatury vymezuje pojmy

handicap a zdravotní postižení. Po stručném pohledu na historii se podrobněji věnuje

sociálnímu postavení handicapovaných před rokem 1989. Tato kapitola je zpracována

pouze na základě jednoho zdroje, a to článku v časopise Speciální pedagogika.

Následující kapitola je věnována sociálnímu postavení handicapovaných po roce

1989. Postupně popisuje zákon o sociálních službách, jejich formy, sociální služby a

poradenství. Neopomíjí služby sociální prevence, které jsou jedním z kroků

zamezujících sociální vyloučení.

Ruku v ruce se tímto druhem péče jdou stručně a jasně popsané sociální dávky.

V porovnání s ostatními je poměrně rozsáhlá kapitola šestá s názvem Změny sociálního

postavení. Její součástí je mimo jiné výčet významných osobností s handicapem. Uvádí

je bez ohledu na to, ve které době působili.

Praktická část obsahuje rozhovory s lidmi, kteří pracují s handicapovanými. Výběr

považuji za velmi zdařilý. Zastoupeno je školství, sociální i rodinná péče, všechny

respondentky měly možnost srovnávat období před rokem 1989 a nyní. Zpracování

rozhovorů je velmi zdařilé pozitivně hodnotím též shrnutí každé podkapitoly.

Připomínky:

Ve 3. kapitole je místo autora B.Titzla uveden název časopisu.

Z hlediska rozsahu je významná část práce věnována sexuální výchově. Opomenuto je

např. chráněné bydlení, pracovní uplatnění v chráněných dílnách apod.

Otázky k obhajobě:

1. Porovnejte bydlení handicapovaných v době před rokem 1989 a nyní.

2. Porovnejte možnosti pracovního uplatnění (popř. přípravu na povolání) v obou

sledovaných obdobích.

Práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci.

Doporučuji k obhajobě.

Klasifikace: velmi dobře
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